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A ÚVOD

Jsem členkou ošetřovatelského týmu chirurgické kliniky – již od roku 1996. V

průběhu tohoto času jsem se zde setkala s nejrůznějšími lékařskými diagnózami a

operačními výkony. Nejčastější nemoc, která přivádí klienty na toto oddělení, je

rakovina různých systémů lidského těla. Pro závěrečnou práci jsem si vybrala paní V.S,

která zde byla přijata k plánovanému operačnímu výkonu pro karcinom prsu. Tuto

pacientku jsem si vybrala pro její diagnózu. Na tuto diagnózu zemřela moje babička. Od

té doby mám veliký respekt z této nemoci.

Podle údajů statistické ročenky ministerstva zdravotnictví (2002) je zhoubný

nádor prsu nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním žen v České republice.

Incidence , tedy počet nově hlášených případů na 100.000 obyvatel za rok, má stoupající

tendenci. Mortalita, tedy počet úmrtí v důsledku zhoubného nádoru prsu na 100.000

obyvatel za rok, stagnuje. To znamená, že díky zavedení pravidelného vyšetřování žen a

lepších léčebných možností umírá méně žen, které onemocněly zhoubným nádorem

prsu. Incidence u nás nepatří ve srovnání s jinými ekonomicky vyspělými státy k

nejvyšším. V roce 2002 bylo v České republice hlášeno 5378 nově zjištěných zhoubných

nádorů prsů. Zemřelo 1965 žen. (11 )
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B KLINICKÁ ČÁST

1. KARCINOM PRSU

Nádor prsu roste jenom v místě vzniku. Nemá schopnost zakládat vzdálené

nádorky v jiných orgánech, tzv. metastázy. Buňky zhoubného (maligního) nádoru se

však mohou oddělit a putovat krví nebo mízou do ostatních částí těla, kde se mohou dál

množit a vytvořit tak vzdálené metastázy. Život pacientky neohrožuje primární (tedy

původní) nádor prsu, ale právě metastázy, které svým růstem vyřadí některý z životně

důležitých orgánů z činnosti (játra, plíce, mozek.) Duktální carcinoma in situ je rané

stádium nádoru, který nemá schopnost metastazovat a neprorůstá do okolní tkáně.

Invazivní (do okolí prorůstající) duktální karcinom tento nádor vzniká v mléčné žláze,

přičemž nádorové buňky pronikají přes stěnu mléčné žlázy a napadají okolní tukovou

tkáň. Odtud se mohou rozšířit do jiných částí těla. Je to nejčastější typ zhoubného

nádoru prsu a tvoří přibližně 80 % všech případů. Lobulární carcinoma in situ, nemá

schopnost zakládat vzdálené metastázy. Roste jenom v místě vzniku, proto se nazývá in

situ. Jeho přítomnost ale zvyšuje riziko vzniku zhoubného nádoru prsu. (29, 43, 47, 48 ).

1.1. ETIOLOGIE

Etiologie není známá, největším zjištěným rizikem je být ženou. Muži mohou

také onemocnět zhoubným nádorem prsu, ale velmi vzácně. Okolo 5 % až 10 zhoubných

nádorů prsu může vzniknout na základě dědičné dispozice. U rodin s výskytem nádorů

prsu nebo vaječníků u dvou a více blízkých příbuzných, kdy alespoň jedna z žen

onemocněla v časném věku pod 50 let, je vysoké podezření na dědičnou poruchu

některého genu. U žen, které začaly časně menstruovat (před 12. rokem) a u nichž

menopauza nastala po 50. roce, je riziko zhoubného nádoru prsu trochu vyšší. Totéž

platí pro ženy, které neměly děti nebo které měly první dítě až po 30. roce svého života.

Riziko vzniku zhoubného nádoru prsu se zvyšuje se zvyšujícím se věkem. Nejčastější

výskyt je mezi 50. a 60 rokem života. Kouření a pití alkoholu může znamenat zvýšené

riziko vývinu zhoubného nádoru prsu. ( 85, 91, 95 )
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1.2. KLINICKÝ OBRAZ

Klinické příznaky zhoubného nádoru prsu je bulka nebo zduření či zatuhnutí,

které nebolí, je tvrdé a má nepravidelné okraje. Také i zarudnutí, mokvání, vtažení nebo

výtok z bradavky. Může dojít i ke změně v oblasti bradavky a dvorce. Nejčastějšími

varovnými příznaky jsou zarudnutí kůže, nehojící se vřed kůže, otok kůže nebo kůže

vzhledem připomínající pomerančovou kůru. Jsou patrné změny i mimo prs, například

nově vzniklá bulka v podpaží nebo nadklíčku, také i v oblasti mízních uzlin a podpaží.

( 259 )

1.3. DIAGNOSTIKA

Primární diagnostiku provádí lékař, kdy si všímá jakékoliv změny ve tvaru nebo

velikosti prsů nebo bradavek a pak jemně prsy prohmatá, stejně jako oblast v podpaždí.

Klinické vyšetření prsů je i součástí pravidelného gynekologického vyšetření.

Mamografie se používá se k nalezení a vyhledávání zhoubného nádoru prsu u žen.

Ultrazvuk se využívá hlavně k vyšetření prsou mladých žen, které nelze dobře vyšetřit

mamografií. Je ideální metodou na rozlišení cyst. Magnetická rezonance v diagnostice

zhoubného nádoru prsu je důležitá, u mladých žen (20-30 let). Scintigrafie skeletu

využívá radioizotop technecia je snímané speciální gama kamerou. Diagnózu s

konečnou platností potvrdí až odběr drobného vzorku tkáně a jeho následné histologické

vyšetření. Dalším důležitým znakem pro odhad dalšího vývoje nemoci a léčebnou

strategii je určení tzv. steroidních receptorůu nádorových buněk (označují se ER a PR).

Nádorové markery v krvi u nádoru prsu se zjišťují CEA a CA 15-3. ( 287, 302, 312 ).
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1.4. TERAPIE

CHIRURGICKÁ TERAPIE

Jedinou rozhodující léčbou je včasná, dostatečná radikální operace. Chirurgický

výkon spočívá v odstranění nádoru, nejčastěji z prsní žlázy, se současným odstraněním

co největšího množství regionálních lymfatických uzlin.

Lumpektomie je odstranění nádoru až do zdravé tkáně. Mastektomie (radikální)je

odstranění celého prsu a mízních uzlin z podpaždí. Částečná mastektomie odstranění až

jedné čtvrtiny nebo i větší části prsu. Sanační mastektomie u některých pacientek se

odstraní rozpadlý nádor prsu, který ji obtěžuje zápachem nebo krvácením.

Rekonstrukční operace prsu, tato operace neléčí zhoubný nádor, ale provádí se pro

obnovení normálního vzhledu po mastektomii .

Kontraindikací těchto výkonů jsou předoperačně zjištěné mnohočetné metastázy

ve vzdálených orgánech či celkový těžký stav nemocné. ( 138 )

PALIATIVNÍ TERAPIE

Pokud se u pacientky prokáže přítomnost vzdálených metastáz, jedná se o

pokročilé stadium onemocnění, které je i v dnešní době nevyléčitelné. Proto je léčba u

těchto pacientek nazývaná paliativní. Účinnou onkologickou léčbou však lze zásadně

prodloužit život pacientky i o několik let a výrazně zmírnit projevy zhoubného

onemocnění.

ADJUVANTNÍ CHEMOTERAPIE

Adjuvantní léčbou v širším smyslu slova rozumíme takovou léčbu,

která doplňuje nebo zvyšuje účinnost jiné základní léčebné metody. Cílem adjuvantní

chemoterapie, navazující na chirurgickou léčbu, je likvidovat tzv. zbytkovou nádorovou

populaci. Čím větší a nezralejší je nádor, tím větší je pravděpodobnost, že se z něho

uvolnily nádorové buňky které zůstávají někde v těle pacientky (mikrometastázy).

Zkušenosti ukázali, že v mnoha případech je adjuvantní chemoterapie velmi

účinná a tím se zlepšuje prognóza pacientek. ( 73, 234 )
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NEADJUVANTNÍ CHEMOTERAPIE

Neadjuvantní chemoterapií rozumíme podání cytostické léčby před chirurgickým

výkonem. Zmenšení nádoru prsu způsobené chemoterapií může usnadnit operabilitu

nádoru, průnik cytostatika je snazší pro intaktní cévní zásobení a celkový stav nemocné

je lepší, což zaručuje i lepší toleranci léčby. Podává se u pacientek, u kterých nebyly

prokázány vzdálené metastázy.

RADIOTERAPIE

Radioterapie neboli léčba zářením, pomocí paprsků s vysokým obsahem energie.

Jejím cílem je usmrtit nádorové buňky. Záření může do organizmu proniknout ze zářiče,


[…]


uplatnit se v životě. 24.11.-29.11

CÍL:

Pacientka je realistická, vidí život jasně a je ve svých hodnoceních objektivní.

Pacientka je vyrovnaná, nemá časté vnitřní konflikty, její osobnost je vyvážená.

Pacientka akceptuje nabídky na pomoc.

Pacientka rozvíjí realistické plány na adaptaci do nové nebo změněné role.

Pacientka slovně vyjadřuje realistické vnímání sebe sama.

Pacientka je dostatečně nezávislá a touží po soukromí.

Pacientka přijímá svět, takový jaký je.

Pacientka je oddaná určité práci, povinnosti a úkolu.

Pacientka je ve svých hodnoceních objektivní.

Pacientka verbalizuje svoje zájmy a duchovní potřeby před a po operaci a náhled

na smrt.
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PLÁN:

Sestra objasní pacientce realistickou vizi na život.

Sestra pomůže pacientce, s vyrovnáním vnitřních konfliktů a nalezení plánů do

budoucna.

Sestra zajistí u pacientky soukromí.

Sestra zapojí pacientku do psychoterapeutické komunity a pomáhá pacientce

přijímat pomoc druhých.

Sestra informuje pacientku o svépomocných skupinách, jaké jsou k dispozuci,

klub Diana, EVA 35.

Sestra doporučí pacientce psychologa, psychoperapeuta, fyzioterapeuta po

konzultaci s lékařem.

Sestra s pacientkou zhodnotí její zájmy a duchovní potřeby před a po operaci a

náhled na smrt.

REALIZACE 24.11.-29.11

Paní V.S. jsem po vzájemném poznání pomáhala s vyrovnáním vnitřních

konfliktů a nalezením plánů do budoucna. Nachází se nyní ve 4. fázi /přijetí nemoci/.

Upozornila jsem pacientku na možnost zapojit se do komunity a přijímat pomoc ve

svépomocných skupinách. Pacientka na zájmy zatím nemyslí, bojí se budoucnosti. Před

operací takové myšlenky neměla, teď po operaci ano.

HODNOCENÍ 24.11.-29.11

Pacientka během hospitalizace aktivně spolupracovala, pozitivně hodnotila současnou i

minulou hospitalizaci. Velmi chválila empatický přístup celého ošetřovatelského týmu

chirurgické kliniky.
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10. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

S paní V.S. jsem během hospitalizace navázala dobrý kontakt. Pacientka měla

maximální snahu ve všem aktivně pomáhat a spolupracovat. Byla otevřená všemu.

Působila jako emocionálně stabilní a adaptabilní osobnost. Informace o svém

zdravotním stavu přijímala bez zkreslení a s porozuměním, i když na první informace o

povaze nemoci reagovala negativně a až po poradě s rodinou přehodnotila svůj postoj k

navrhované léčbě, aktivně se o ni zajímala a spolupracovala během celé hospitalizace. Z

chirurgického a lékařského hlediska byl její stav stabilizovaný, uspokojivý, s dobrou

prognózou pooperačního stavu. Operační rána zhojená per primam. Paní V.S. byla

29.11. v 10:00 hodin propuštěna z chirurgického oddělení, do domácího ošetření v

dobrém fyzickém a psychickém stavu bez drénu a PŽK.

Myslím, že si nechá více pomoci od dětí, se kterými má pevný a pěkný vztah. Určitě se

budu snažit sledovat vývoj její situace a nevylučuji že budeme kontaktovat klinickou

psycholožku, která paní S. poskytne odbornou pomoc. Také jsem paní S. poučila o

možnosti navštívit mamologickou skupinu, stejně nemocných žen, jako je nyní ona.

Předala jsem pacientce seznam klubů a programů pro onkologicky nemocné ženy. (

příloha č.9 ). Za to mi byla velmi vděčná. Pani S. tuto možnost za určitých okolností

považuje za celkem reálnou. S touto pacientkou jsem se již dále nesetkala, tak bohužel

nevím, jak tato paní V.S. dál žije.
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14. Sestra – noční služba

15. Lékař
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12.SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1 - Operační protokol

Příloha č.2 - Vstupní ošetřovatelský záznam a plán ošetřovatelské péče

Příloha č.3 - Ošetřovatelská anamnéza

Příloha č.4 - Soubor hodnotících škál a testů

Příloha č. 5 – Projekty a sdružení

 silná

 4 - velmi silná

 5 - nesnesitelná bolest
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Příloha č.5

v

Projekty

Pro veřejnost

 Projekt MAMMA - celostátní kampaně a akce k prevenci rakoviny prsu

o Rodinné happeningy Nejlepší dárek pro dítě je zdravá máma!

o Vzdělávací semináře a přednášky

o Letáky, samolepky, billboardy k preventivním prohlídkám

o Internetový server www.breastcancer.cz nebo www.rakovina-prsu.cz

Pro onkologicky nemocné

 Dokážeš to taky! - motivační projekt pro ženy, které se potýkají s následky
onkologické nemoci

 Ozdravné pobyty pro ženy s lymfedémem

 Internetová seznamka pro ženy po operaci prsu

 Edukační centrum

o semináře, vzdělávací pomůcky, brožury, zpravodaj INFO.

Sdružení pacientek s karcinomem

prsu

 MAMMA HELP - Sdružení pacientek s nádorovým onemocněním prsu

 ARCUS - ONKO CENTRUM - Občanské sdružení

 Aliance českých organizací a žen s rakovinou prsu

http://www.breastcancer.cz/
http://www.breastcancer.cz/
http://eva35.cz/pro-pacientky/prehled-akci-a-projektu/dokazes-to-taky.html
http://www.arcus-oc.org/
http://www.rakovina-prsu.cz/
http://www.mammahelp.cz/
http://www.arcus-oc.org/
http://www.breastcancer.cz/
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