**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Jitka Štroblová
Název BP Ošetrovatelský proces u pacientky po ablaci prsu na chirurgickém oddělení
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:
1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Nejsou popsány některé důležité potenciální problémy pacientky. Pořadí ošetrovatelských diagnóz není správně seřazeno.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Podle jakých kritérií se stanovuje pořadí ošetrovatelských diagnóz? Věnoval se pacientce někdo i po psychické stránce?

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze, dne: 19. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: